

Số: /KH-TCĐL

Đắk Lắk, ngày tháng 01 năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**Tuyên truyền cải cách hành chính năm 2023**

Trường trung cấp Đắk Lắk xây dựng Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính năm 2023, cụ thể như sau:

**I. Mục đích, yêu cầu**

Nâng cao nhận thức của tổ chức, cá nhân về công tác cải cách hành chính (CCHC) nhà nước, cải cách thủ tục hành chính (TTHC); đồng thời, hiểu được ý nghĩa, tầm quan trọng của việc thực hiện CCHC để từ đó xác định trách nhiệm của mình trong thực thi công vụ, nhiệm vụ được giao.

Lồng ghép công tác thông tin, tuyên truyền CCHC nhà nước với việc tuyên truyền, phổ biến, giáo dục các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về cải cách lập pháp, cải cách tư pháp, xây dựng nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa.

Thực hiện công tác tuyên truyền phải gắn với nội dung Chương trình, Kế hoạch CCHC của Sở, của tỉnh năm 2023.

**II. Nội dung và hình thức tuyên truyền**

**1. Nội dung**

Công tác thông tin, tuyên truyền CCHC năm 2023 gồm những nội dung trọng tâm sau:

a). Các quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về CCHC.

b) Vai trò, trách nhiệm của cấp ủy đảng, của Lãnh đạo cơ quan đối với việc triển khai thực hiện nhiệm vụ CCHC đến từng đảng viên, viên chức và người lao động trong cơ quan, đơn vị mình; lấy lợi ích và sự hài lòng của người dân làm thước đo cho hiệu quả công tác CCHC.

c) Tuyên truyền, phổ biến các nội dung Kế hoạch CCHC giai đoạn 2022 - 2025 và năm 2023 của Sở Lao động - TBXH; Kế hoạch CCHC năm 2023 của Trường Trung cấp Đắk Lắk.

d) Tuyên truyền các nhiệm vụ CCHC

Nhiệm vụ cải cách thể chế: Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật năm 2023 trong toàn cơ quan, trong đó lồng ghép việc tuyên truyền, phổ biến công tác CCHC. Tổ chức thực hiện có hiệu quả Luật Ban hành VBQPPL năm 2015, nâng cao chất lượng văn bản QPPL, đảm bảo tính thống nhất, đáp ứng yêu cầu quản lý hành chính nhà nước tại địa phương. Nâng cao chất lượng xây dựng, ban hành văn

bản quy phạm pháp luật. Triển khai cụ thể để tổ chức thi hành pháp luật nghiêm minh, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của viên chức và người lao động trong nhà trường

Nhiệm vụ cải cách thủ tục hành chính: Kiểm soát chặt chẽ việc ban hành mới các thủ tục hành chính theo quy định của pháp luật. Xây dựng kế hoạch rà soát TTTC năm 2023; Trên cơ sở kế hoạch rà soát, kịp thời tham mưu đề xuất sửa đổi, bổ sung, thay thế hoặc bãi bỏ các TTTC không còn phù hợp thuộc ngành. Công khai minh bạch các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của đơn vị; việc tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về các quy định hành chính.

Nhiệm vụ xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ viên chức: Tuyên truyền các quy định của pháp luật về quản lý, tuyển dụng, sử dụng, khen thưởng, kỷ luật đối với viên chức và người lao động trong cơ quan; quyền, nghĩa vụ và trách nhiệm của cán bộ, viên chức trong thực hiện công vụ, nhiệm vụ, đặc biệt là trong giải quyết công việc cho cá nhân, tổ chức; phổ biến, triển khai những nội dung mới của Luật Viên chức và các Nghị định, Thông tư hướng dẫn có liên quan. Các quy tắc ứng xử, văn hóa công sở của công chức, viên chức. Nâng cao trách nhiệm, kỷ luật, kỷ cương hành chính và đạo đức công vụ của công chức, viên chức.

Nhiệm vụ cải cách tài chính công: Quán triệt quy chế chi tiêu nội bộ tới toàn thể viên chức và người lao động trong cơ quan. Tuyên truyền quy chế dân chủ, việc công khai, minh bạch trong quản lý, sử dụng tài chính công, việc thực hiện phòng, chống tham nhũng và thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

Nhiệm vụ hiện đại hóa nền hành chính: Tình hình triển khai các nội dung hiện đại hóa hành chính, trọng tâm là xây dựng Chính phủ điện tử, Chính quyền điện tử theo Nghị quyết 36a/NQ-CP ngày 14/10/2015 của Chính phủ về Chính phủ điện tử và Kế hoạch ứng dụng Công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước, phát triển Chính quyền số và đảm bảo an toàn thông tin mạng giai đoạn 2021-2025 của tỉnh, của Sở, của cơ quan.

## **2. Hình thức**

- Đăng tải các nội dung cần tuyên truyền trên Trang Thông tin điện tử của cơ quan, trang Web của trường.

- Tổ chức quán triệt nội dung, kế hoạch thực hiện nhiệm vụ CCHC nhà nước cho đội ngũ công chức, viên chức; lồng ghép nội dung CCHC trong các hội nghị tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Phối hợp với Công đoàn trường tổ chức quán triệt nội dung tuyên truyền CCHC trong các buổi sơ kết, tổng kết, họp định kỳ,...

- Tham gia Hội thi về cải cách hành chính của tỉnh, của sở.

## **III. Biện pháp thực hiện**

Công khai đầy đủ các quy định, thủ tục hành chính, các văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực của nhà trường

Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm

Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Tổ chức, hành chính - Kế toán và các Phòng, Khoa, Trung tâm.

Cách thức thực hiện:

+ Thường xuyên cập nhật, rà soát bộ thủ tục hành chính, các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành hoặc sửa đổi, bổ sung lên Trang Web nhà trường.

+ Niêm yết, công khai đầy đủ, thường xuyên, rõ ràng, dễ tiếp cận các quy định, thủ tục hành chính tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả, bảng tin.

+ Tăng cường đưa tin, bài phản ánh, tuyên truyền CCHC.

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện tuyên truyền cải cách hành chính năm 2022 của trường Trung cấp Đắc Lắc. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, phát sinh cần sửa đổi, bổ sung cần báo ngay với Ban giám hiệu để xem xét, điều chỉnh./.

***Nơi nhận:***

- Ban Lãnh đạo;
- Công đoàn, Đoàn TN;
- Phòng, khoa, TT;
- Lưu: VT, TCHCKT

**HIỆU TRƯỞNG**

**Võ Ngọc Trinh**